
 - 1 - 

 

Primăria Padina 

Judeţul Buzău 

NR. 24/25.01.2023 

PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi  25.01.2023 

 în şedinţa ordinară a Consilului Local 

al comunei Padina, judeţul Buzău 

S-a emis dispoziţia de convocare a Consiliului Local Padina înregistrată la nr. 26/17.01.2022 a primarului 

comunei Padina. 

Convocarea s-a facut în scris cu respectarea datei, locului şi orei desfăşurării. 

Participă un număr de 13 consilieri din totalul de 13  în funcție. 

Participă la ședință, fără drept de vot dl primar, ec. Chirita Ionel. 

Participă la ședință d-na secretar general Cerb Nicoleta Carmen. 

Cvorumul ședinței ordinare a Consiliului Local Padina este legal îndeplinit, ședința din data de 

25.01.2023 desfășurându-se în prezența majorității consilierilor locali în funcție, cfr. Art. 137 al. (1), din OUG nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ. 

- Președintele de ședință, d-nul consilier local Gheorghe Mircea Viorel declara deschise dezbaterile 

sedintei de azi 25.01.2023. 

Ședința ordinara a Consiliului Local Padina este publică.   

 

Se dă citire  ordinii de zi.  

PROIECTUL ORDINII DE ZI: 

I. Aprobarea procesului - verbal al şedinţei anterioare 

II. Proiecte de hotarari: 

 

1. Proiect de HOTĂRÂRE privind organizarea și funcționarea pentru anul școlar 2023 - 2024 rețelei 

școlare a unităților de învățământ de pe raza com. Padina, jud. Buzău  
Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita – 

 

2. Proiect de HOTĂRÂRE privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și 

personalul contractual din aparatul de specialitate al Primarului com. Padina - familia ocupațională 

”Administrație”   
Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita – 

 

3. Proiect de HOTĂRÂRE privind aprobarea Planului de Analiză și Acoperire a Riscurilor 

(P.A.A.R.) la nivelul UAT Padina, jud. Buzău  
Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita – 

 

4. Proiect de HOTĂRÂRE privind înregistrarea video-audio și transmiterea în direct a ședințelor 

Consiliului Local al Comunei Padina, jud. Buzău  
Initiator – cons. local Miu Gheorghe – 

                                                               

5. Proiect de HOTĂRÂRE privind aprobarea încheierii  contractului de delegare a gestiunii 

activității de colectare separată și transportul separat al deșeurilor municipale reziduale (menajere) și al celor 

similare în UAT Padina, jud. Buzău și a tarifelor pentru activitățile de salubrizare  
Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita – 

 

Se votează ordinea de zi:. 12 voturi “pentru”, 1 vot împotrivă – d-nul consilier local Miu Gheorghe 

deoarece nu este îndeplinită procedura cfr. art. 134 Cod Administrativ 

 Din cauza tonului ridicat și a jignirilor adresate d-nei secretar general Cerb N., d-lui consilier Miu Ghe. i 

se atrage atenția de catre presedintele de sedinta sa-si revizuiasca atitudinea pentru ca va fi eliminat din sala de 

sedinta. 

 

III. CERERI ȘI COMUNICĂRI ADRESATE CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI PADINA, 

JUD. BUZĂU 

 

Punctul 1  al ordinii de zi: 

Aprobarea procesului - verbal al şedinţei anterioare 

Secretarul General al com. Padina pune la dispoziţia consilierilor procesul-verbal al şedinţei anterioare. 

Nefiind  completări sau intervenţii, se supune la vot procesul verbal al şedinţei anterioare şi se aprobă cu 

un număr de 12 voturi „pentru‟, - voturi“abtineri” , 1 voturi “impotriva” – d. Miu Ghe, din numarul de 13 

consilieri prezenti la sedinta. 
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– D. consilier local Miu Gheorghe votează împotrivă deoarece: procesul verbal nu reproduce integral discuțiile 

ședintei, ședințele nu sunt înregistrate și nu sunt transmise online. 

Punctul al- 1I - lea al ordinii de zi: 

Proiecte de hotărâri: 

 

1. Proiect de HOTĂRÂRE privind organizarea și funcționarea pentru anul școlar 2023 - 2024 rețelei 

școlare a unităților de învățământ de pe raza com. Padina, jud. Buzău  
Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita –  

 

Proiectul de hotărâre însoțit de referatul de aprobare, raportul de specialitate al compartimentului de 

resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului localităţii Padina, avizul consultativ al comisiei  de 

specialitate a Consiliului Local-comisia de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, urbanism şi amenajarea 

teritoriului, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură,servicii de comerţ se supun 

dezbaterii.:  

 

 Nefiind  intervenții, se supune la vot            

 Se votează cu 12 .voturi „pentru”, 0 vot “împotrivă”, 1 vot “abtineri” - d. Miu Gheorghe,  din nr. 

de 13 consilieri prezenti si 13 consilieri in functie 

– D. consilier local Miu Gheorghe se abține cu o obiecție : toți cei care au treabă cu școala trebuie să 

se abțină, este conflict de interese. 

 

2. Proiect de HOTĂRÂRE privind stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și 

personalul contractual din aparatul de specialitate al Primarului com. Padina - familia 

ocupațională”Administrație”        
       Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita –  

 

Proiectul de hotărâre însoțit de referatul de aprobare, raportul de specialitate al compartimentului de 

resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului localităţii Padina, avizele consultative ale comisiei  de 

specialitate a Consiliului Local- comisia de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, urbanism şi amenajarea 

teritoriului, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură,servicii de comerţ, comisia pentru 

învățământ, sănătate, cultură și culte, activități sportive și de agrement, turism și comisia pentru administrație 

publică locală, juridical, disciplină, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor, apărarea ordinii și liniștii 

publice, munca și protectie socială, protective copii se supun dezbaterii: 

Dezbateri;: 

- d-nul consilier local Bașturea C: – Până acum erau trecute numele, prenumele și salariul. Ca membru 

al Consiliului Local vreau să știu ce salariu are fiecare angajat al Primăriei Padina, este incompletă 

anexa. 

- d-na secretar general Cerb N.: - Anexa este intocmita conform Nomenclatorului functiilor publice 

prevazute in Anexa VIII din Legea nr. 153/2017. 

- d-nul consilier local Bașturea C. : - Vă deranjează că vreau să știu ce salariu are fiecare? 

- d-na secretar general  Cerb N.: - Solicitati informatiile si vi se vor comunica. 

- d-nul consilier local Bosneanu C.: - Sumele din anexă reprezintă salariul brut? 

- d-na secretar general  Cerb N.: - Da. 

- d-nul consilier Miu Ghe. : - Am spus că mă abțin și la următoarele proiecte la fel din următoarele 

motive de nelegalitate : lipsesc procesele verbale ale comisiilor de specialitate, comisiile de 

specialitate nu sunt convocate la ședințe, iar comisia de învățământ este constituită nelegal fiind 

formată din 4 membrii. 

- d-nul consilier local Bosneanu C.: - Comisia de învățământ este formată din 5 membrii. 

Din cauza tonului ridicat și a jignirilor adresate unor consilieri, d-lui consilier Miu Ghe. i se atrage inca o 

data atentia. 

 

 Nemaifiind  intervenţii, se supune la vot            

 Se votează cu 10 .voturi „pentru”, 1 vot “împotrivă”, d. Miu Gheorghe, 2 voturi ”abțineri” – d. 

Nica Marian și d. Burnel Ovidiu, din nr. de 13 consilieri prezenti si 13 consilieri in functie 

 

3. Proiect de HOTĂRÂRE privind aprobarea Planului de Analiză și Acoperire a Riscurilor 

(P.A.A.R.) la nivelul UAT Padina, jud. Buzău  
Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita – 

 

Proiectul de hotărâre însoțit de referatul de aprobare, raportul de specialitate al compartimentului de 

resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului localităţii Padina, avizul consultativ al comisiei  de 

specialitate a Consiliului Local-comisia de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, urbanism şi amenajarea 
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teritoriului, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură,servicii de comerţ se supun 

dezbaterii.: 

 Nefiind  intervenţii, se supune la vot            

 Se votează cu 12 .voturi „pentru”, 1 vot “împotrivă” - d. Miu Gheorghe, din nr. de 13 consilieri 

prezenti si 13 consilieri in functie 

 

4. Proiect de HOTĂRÂRE privind înregistrarea video-audio și transmiterea în direct a ședințelor 

Consiliului Local al Comunei Padina, jud. Buzău  
Initiator – cons. loc. Miu Gheorghe – 

 

Proiectul de hotărâre însoțit de referatul de aprobare, raportul de specialitate al compartimentului de 

resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului localităţii Padina, avizele consultative ale comisiei  de 

specialitate a Consiliului Local- comisia de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, urbanism şi amenajarea 

teritoriului, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură,servicii de comerţ, comisia pentru 

învățământ, sănătate, cultură și culte, activități sportive și de agrement, turism și comisia pentru administrație 

publică locală, juridical, disciplină, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor, apărarea ordinii și liniștii 

publice, munca și protectie socială, protective copii se supun dezbaterii: 

Dezbateri;: 

- d-nul consilier local Burnel O. : - Ce costuri implică acest proiect? 

- d-na secretar general Cerb N. : - Am informat inițiatorul proiectului că trebuie făcut un regulament. 

Din puct de vedere legal îndeplinește condițiile legii. Nu pot aprecia oportunitatea și necesitatea ci 

doar legalitatea. Trebuie avut în vedere următoarele aspecte : trebuie încheiat un contract de 

confidențialitate cu instituția/persoana desemnată, în ședințele de consiliu sunt prezentate și 

informații cu caracter personal. 

- d-nul consilier Miu Ghe. : - Este un drept constituțional dreptul la informații. Aceste înregistrări vor 

deveni obligatorii, dar noi găsim tot felul de chichițe pentru a nu înregistra ședințele. 

Atitudina d-lui consilier Miu Ghe. este in continuare recalcitrant aducand injurii si jigniri tuturor 

consilierilor prezenti, adresandu-se d-lui consilier Urse C. “ mi-e scarab de tine ”, fapt pentru care 

este din nou chemat la ordine de catre presedintele de sedinta. 

- d-nul viceprimar Condruz Ghe. : - Eu sunt de părere că legiuitorul a rezolvat această problemă de la 

început prin dreptul cetățenilor de-a participa la ședințele de consiliu. Nu există niciun motiv de 

filmare a ședințelor. 

- d-nul consilier local Burnel O. : - Dacă azi se înregistra ședința ce părere aveau cetățenii despre cele 

întâmplate? 

- d-nul consilier local Tăbușcă V. : - Țin legătura cu alegătorii și fără să apar pe rețelele de socializare. 

Propunerea mea este să alocăm banii pentru amenajarea parcului, pentru repararea gardului terenului 

de sport de la Șc. Nr. 1, să alocăm banii pentru dezvoltarea comunei. Nu este strict necesar acest 

proiect drept pentru care mă voi abține. 

 

Nemaifiind  intervenţii, se supune la vot            

 Se votează cu 0 voturi „pentru”, 7 voturi “împotrivă”, 6voturi ”abtineri” din nr. de 13 consilieri 

prezenti si 13 consilieri in functie 

 

5. Proiect de HOTĂRÂRE privind aprobarea încheierii  contractului de delegare a gestiunii activității 

de colectare separată și transportul separat al deșeurilor municipale reziduale (menajere) și al celor similare în 

UAT Padina, jud. Buzău și a tarifelor pentru activitățile de salubrizare  
Initiator – Primar Ec. Ionel Chirita – 

 

Proiectul de hotărâre însoțit de referatul de aprobare, raportul de specialitate al compartimentului de 

resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului localităţii Padina, avizul consultativ al comisiei  de 

specialitate a Consiliului Local-comisia de dezvoltare economico-socială, buget-finanţe, urbanism şi amenajarea 

teritoriului, administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură,servicii de comerţ se supun 

dezbaterii.: 

 

 Nefiind intervenţii, se supune la vot            

 Se votează cu 12 .voturi „pentru”, 1 vot “împotrivă”, d. Miu Gheorghe, 0 abtineri, din nr. de 13 

consilieri prezenti si 13 consilieri in functie 
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III.  CERERI SI COMUNICĂRI ADRESATE CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI PADINA, 

JUD. BUZĂU 

 

 Din cauza jignirilor adresate în timpul ședinței de către dl consilier Miu Ghe. , dl consilier Bunea L. 

părăsește sala de ședință. 

 

1. Cererea nr. 14741/21.12.2022 a d-lui consilier Miu Gheorghe prin care solicită :  

- redenumirea Căminului cultural ”Învățător Radu Bocioacă” – a fost înaintată  Instituției Prefectului – 

jud. Buzău pentru solicitarea avizului  

- reamplasarea la intrarea în școală a panoului istoric – se comunică școlii pentru a înainta un punct de 

vedere 

2. Cererea nr. 14742/21.12.2022 a d-lui consilier Miu Gheorghe prin care solicită asigurarea actului 

educațional prin participarea cadrelor didactice la cursuri de formare, care sunt cadrele didactice care au participat 

la aceste cursuri în perioada 2016 – 2022 și CV-urile cadrelor didactice și a directorului - se comunică școlii 

pentru a înainta un punct de vedere 

3. Cererea nr. 14743/21.12.2022 a d-lui consilier Miu Gheorghe prin care solicită includerea în planul 

de achiziții a unui aparat etilotest performant/profesional și donarea lui Postului de Poliție Padina - a fost 

achiziționat acest etilotest 

4. Cererea nr. 14744/21.12.2022 a d-lui consilier Miu Gheorghe prin care solicită amplasarea 

limitatoarelor de viteză la trecerile de pietoni din proximitatea unităților școlare și pe străzile asfaltate – se 

propune trimiterea unei adrese la DRDP Buzău și la I.P.J.  

5. Cererea nr. 823/18.01.2023 - Parohia Padina 3   

- Dl. consilier Bașturea C. : - Ar trebui să așteptăm sumele de la buget și dacă nu sunt destui, propun, 

să facem un act de donație și să dăm bisericii indemnizație de consilier pe o lună. 

Se supune la vot și să aprobă cu 12 voturi ”pentru” aprobarea cererii cu condiția ca suma să se 

regăsească în bugetul local. 

 

6. Instituția Prefectului – jud. Buzău nr. 591/2023 – prelucrat; 

7. Camera de Conturi Buzău 1450/2023 – decizia nr. 05/2023 – prelucrat 

8. Consiliul Județean Buzău nr. 62/2023 – prelucrat. 

 

 

Nemaifiind alte discuţii, şedinţa se declară închisă. 

 

 

Preşedinte de şedinţă,                                                        Secretar General, 

 Consilier local,                                                        cs. Jr. Cerb Nicoleta Carmen 

Gheorghe Mircea 


